Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 019/2021 – Ao vigésimo segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte
um, na Sede da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, as dezessete horas,
realizou-se a décima sétima Sessão Ordinária, do primeiro ano da oitava
legislatura, sob                 a Presidência do Vereador Ildo Maciel da Luz, reuniu-se o Poder
Legislativo de  Nova Santa Rita. Estavam presentes os Vereadores: Rodrigo de
Oliveira Aveiro  e Andréia Margarete Oliveira Fochezatto, pelo PT, Leonardo
Vieira, pelo PDT, Eliel Antônio Alves da Silva  e Odegar Mendes Raymundo, pelo
PRTB, Jocelino Rodrigues, pelo REPUBLICANOS, Ieda Maria de Ávila Bilhalva
e Débora Fabiane Oliveira da Silva, pelo MDB, Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas, pelo PTB, Silvio Roberto Flores de Almeida, pelo PP.

SORTEIO: COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS: PP/ MDB/ PDT/ PT/ PRTB/
PTB/ REPUBLICANOS/. GRANDE EXPEDIENTE: Ver. Jocelino Rodrigues/
Verª. Andreia Fochezatto/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Ildo
Maciel/ Verª. Ieda Bilhalva/ Ver. Paulo Vargas/ Verª. Débora da Silva/ Ver.
Leonardo de Vieira/ Ver. Odegar Mendes/ Ver. Rodrigo Aveiro. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Verª. Andreia Fochezatto/ Ver. Leonardo de Vieira/ Verª. Débora da
Silva/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Odegar Mendes/ Ver. Jocelino Rodrigues/ Verª.
Ieda Bilhalva/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Paulo Vargas// Ver. Ildo Maciel/ Ver.
Rodrigo Aveiro. Ata n.º 018/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT), Ver. Leonardo
de Souza Vieira (PDT) e Secretaria - "ATA Nº 018/2021 - 16º SESSÃO
ORDINÁRIA". Aprovado por 9 votos, vereador Jocelino não estava presente.
ORDEM DO DIA: Indicação n.º 261/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira
Fochezatto (PT) - "Solicita ao Executivo, que estude possibilidade de Adquirir
um micro-ônibus com estrutura de consultório médico para atender os locais
mais distantes da cidade". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 270/21
- Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita ao Executivo, que
estude possibilidade de criar o programa de Kits de higiene bucal infantil nas
escolas municipais". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 272/21 - Ver.
Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita ao Executivo, que estude a
viabilidade para que o caminhão de coleta de lixo passe regularmente em toda
a extensão da Rua Pinheiro, Bairro Berto Círio. ". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 273/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita ao
Executivo que estude viabilidade para instalação de abrigos em paradas de
ônibus na Rua Carlos de Souza Pereira, Bairro Morretes. ". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 263/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita ao
Executivo que efetue a pavimentação com "Pvs" na rua dos Marinheiros, bairro
Califórnia". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 279/21 - Ver. Ieda
Bilhalva (MDB) - "Solicita ao Executivo, que analise a possibilidade de criar a
"Casa de Cultura" no município. ". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º
264/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita que o Executivo Municipal envie

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2290
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2290
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2164
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2164
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2216
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2216
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2198
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2198
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2199
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2214
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2211
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2211
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2172
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2172

a essa casa Legislativa projeto semelhante ao PL 022/21 aprovado por essa
casa, contemplando os demais agricultores do nosso município". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 265/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita
confecção de placas com o nome das ruas do Loteamento Jardim Santa Rita,
Bairro Centro". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 274/21 - Ver.
Jocelino Rodrigues (REP) - "Solicita ao Executivo, coloque sonorizador e faixa
de pedestre próximo à esquina da rua do Ipê com a Avenida Getúlio Vargas".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 275/21 - Ver. Jocelino Rodrigues
(REP) - "Solicita ao Executivo, que realize a licitação para construção da capela
mortuária no cemitério do Berto círio. ". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação
n.º 276/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Solicita ao Executivo que
firme convênio com empresas que realizem a coleta de lâmpadas, e que seja
instalado pontos de coletas estratégicos, como por exemplo, em supermercados
e postos de gasolina". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 277/21 - Ver.
Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Solicita com máxima urgência a sinalização
adequada e a instalação de lombada na Rua Getúlio Vargas, próximo ao Beco
do Miguel, bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º
259/21 - Ver. Odegar Mendes Raymundo (PRTB) - "Solicita ao Executivo que
estude a viabilidade de aumentar as margens do pontilhão na estrada dos Pires
bairro Caju". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 262/21 - Ver. Odegar
Mendes Raymundo (PRTB) - "Solicita a construção de uma parada com
cobertura na Rua Carlos de Souza Pereira, bairro Morretes". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 260/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo que seja pavimentado com CBUQ
(concreto betuminoso usinado a quente), os dois trechos não pavimentados da
rua da pedreira". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 278/21 - Ver.
Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo, que se faça
estudos da possibilidade de cercar e implantar uma Praça com Academia ao ar
livre no terreno em frente a UBS Pedreira. ". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 266/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) - "Solicita ao
Executivo, a criação de uma Unidade Dispensadora de Medicamentos
Antirretrovirais (HIV/AIDS)". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 267/21
- Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) - "Solicita ao Executivo, que estude a
possibilidade de realizar a instalação de rede de escoamento pluvial na Rua da
Pedreira na altura do nº 320, bairro Pedreira. ". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 268/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita
ao Executivo a inclusão de álcool em gel 70% nas cestas básicas distribuídas as
famílias em situação de vulnerabilidade social". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 269/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita
ao Executivo que equipe as praças públicas do município e pracinhas de
recreação das escolas municipais com brinquedos adaptados as crianças
portadoras de deficiência motora". Aprovado por UNANIMIDADE. PAUTA:
Projeto de Lei do Executivo n.º 034/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder
executivo municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 35.000,00, ao IMAS,
na lei Nº 1.635/2020 – LOA de 2021". Cumpre Primeira Pauta. Projeto de Lei
do Executivo n.º 035/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder executivo
municipal a abrir crédito especial no valor de r$ 50.000,00, à câmara municipal
de vereadores, na lei nº 1.635/2020 – LOA de 2021". Cumpre Primeira Pauta.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2173
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2200
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2200
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2205
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2205
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2191
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2191
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2192
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2192
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2136
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2136
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2168
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2168
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2138
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2138
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2209
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2209
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2177
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2179
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2179
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2180
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2181
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2207
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2208
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2208

Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no

https://youtu.be/gwD4R2YLBx0. Para mais informações, acesse o nosso

site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor

Presidente, encerrou os trabalhos as dezoito horas e trinta minutos, com a

proteção de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar,

lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º

Secretário da Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://youtu.be/gwD4R2YLBx0
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/